



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ



Δημαρχείο Μεσσήνης
Ταχ. Δ/ση :
Δημάρχου Παύλου Πτωχού
Τ.Κ. 24200
Μεσσήνη

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΜΕΣΣΗΝΗΣ

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024



Περιεχόμενα:

ΕΙΣΑΓΩΓΗ.....	σελ.3
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ.....	σελ.3
ΔΙΟΙΚΗΣΗ.....	σελ.5
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ.....	σελ.6
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ.....	σελ.9
ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΤΟΜΕΑΣ - ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ – - ΤΟΠΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ.....	σελ.11
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ.....	σελ.13
ΠΑΙΔΕΙΑ.....	σελ.15
ΑΣΦΑΛΕΙΑ.....	σελ.17
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ.....	σελ.18
ΕΠΙΛΟΓΟΣ.....	σελ.19



ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η χρονιά που πέρασε επιβεβαιώνει ότι μπορούμε να πετυχαίνουμε πολλά όταν πορευόμαστε με σχέδιο, επιμονή και εντιμότητα. Ο απολογισμός του 2024, είναι ο καθρέφτης μιας ολόκληρης φιλοσοφίας διοίκησης: μεθοδικότητα, διαφάνεια, αξιοποίηση κάθε διαθέσιμου πόρου, αλλά πάνω απ' όλα, πίστη στον άνθρωπο και στις δυνατότητες του τόπου μας.

Ως Δημοτική Αρχή αποδεικνύουμε έμπρακτα ότι διαθέτουμε σχέδιο, ικανότητα διεκδίκησης και συνέπεια στην υλοποίηση. Στηρίζουμε την κοινωνία, ενισχύουμε τις υποδομές και αναβαθμίζουμε την καθημερινότητα των συμπολιτών μας. Με συνετή δημοσιονομική διαχείριση, αξιοποιούμε κάθε διαθέσιμο πόρο με υπευθυνότητα και διαφάνεια, διατηρώντας την οικονομική σταθερότητα του Δήμου. Τίποτα από αυτά δεν είναι αυτονόητο. Όλα προκύπτουν μέσα από συλλογική προσπάθεια, ήθος και διαρκή αίσθηση καθήκοντος. Γιατί τελικά, δεν χτίζουμε μόνο έργα. Χτίζουμε εμπιστοσύνη, οικοδομούμε σχέσεις και θεμελιώνουμε προοπτικές για έναν Δήμο που στέκεται δίπλα στον πολίτη και κοιτάζει μπροστά.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

Ο οικονομικός απολογισμός αποτυπώνει τις οικονομικές δραστηριότητες και τα πεπραγμένα της Δημοτικής Αρχής του Δήμου Μεσσήνης για το έτος 2024. Αποτελεί εργαλείο διαφάνειας και λογοδοσίας προς τους δημότες, καταγράφοντας τη διαχείριση των διαθέσιμων πόρων και την πρόοδο των προγραμματισμένων έργων και δράσεων.

1. Έσοδα

Τα συνολικά έσοδα του Δήμου για το έτος 2024 ανήλθαν σε 22.957.091,39 €, προερχόμενα από τις εξής πηγές:

- Δημοτικά τέλη και φόροι: 2.769.775,84 €
- Κρατικές επιχορηγήσεις: 11.532.071,87 €



- Λοιπά έσοδα (έσοδα από ακίνητα, τέλη, οφειλές κ.ά.): 5.491.544,64 €
- Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενης χρήσεως: 3.163.699,04 €

Η εισπραξιμότητα των βεβαιωθέντων εσόδων διαμορφώθηκε σε πολύ ικανοποιητικό ποσοστό, γεγονός που αναδεικνύει τη διοικητική επάρκεια και τη συνεργασία των δημοτών με τις οικονομικές υπηρεσίες του Δήμου.

2. Έξοδα

Τα συνολικά πληρωθέντα έξοδα ανήλθαν σε 18.947.985,34 €, κατανεμημένα ως εξής:

- Έργα υποδομών και συντηρήσεις: 5.467.026,83 €
- Μισθοδοσία και λειτουργικά έξοδα 10.722.624,11 €
- Κοινωνικές και πολιτιστικές δράσεις: 395.897,06 €
- Λοιπές αποδόσεις φόρων, ασφαλιστικών εισφορών και εισπράξεις υπέρ τρίτων: 2.362.437,34 €

Ο Απολογισμός Διαχείρισης, όπως κατατέθηκε από την Ταμειακή Υπηρεσία επιβεβαιώνει τη ρεαλιστικότητα και εγκυρότητα των οικονομικών στοιχείων που παρουσιάστηκαν. Οι συνολικές εισπράξεις του Δήμου Μεσσήνης για το 2024 ανήλθαν σε 22.957.091,39 €, οι πληρωμές σε 18.947.985,34 €, και το τελικό ταμειακό υπόλοιπο στα 4.009.106,05 €, διατηρώντας σταθερή τη ρευστότητα. Όλες οι διαδικασίες πληρωμών υλοποιήθηκαν απρόσκοπτα και με διαφάνεια.

3. Ανάλυση Αποδοτικότητας

Η σύγκριση μεταξύ προϋπολογισθέντων και πραγματικών οικονομικών μεγεθών ανέδειξε εξοικονόμηση πόρων, κυρίως χάρη στην ορθολογική εκτέλεση έργων, στις στοχευμένες αναμορφώσεις του προϋπολογισμού και στη μείωση του κόστους μέσω διαγωνιστικών διαδικασιών. Η δημοτική αρχή αξιοποίησε κάθε δυνατή πηγή χρηματοδότησης και προχώρησε σε αναπροσαρμογές όπου κρίθηκε σκόπιμο, διατηρώντας την ευελιξία στη διοίκηση και την οικονομική σταθερότητα.

4. Συνολική Αποτίμηση Οικονομικής Διαχείρισης

Η συνολική εικόνα του Δήμου Μεσσήνης για το 2024 είναι οικονομικά σταθερή, διαχειριστικά αξιόπιστη και απόλυτα διαφανής. Δεν υπήρξαν



υπερβάσεις ούτε δημοσιονομικές παρεκτροπές. Τηρήθηκαν οι αρχές της νομιμότητας, της οικονομικότητας και της αποδοτικότητας. Η συνεργασία υπηρεσιών, η καθοδήγηση του Δημάρχου και η εμπιστοσύνη του Δημοτικού Συμβουλίου στήριξαν αυτή τη θετική πορεία.

Η εικόνα του Δήμου συνοψίζεται ως εξής:

- Διαχειριστικά θετική
- Ταμειακά ισχυρή
- Λογιστικά βελτιωμένα

5. Συμπεράσματα και Προοπτικές

Ο οικονομικός απολογισμός του 2024 επιβεβαιώνει ότι η Δημοτική Αρχή:

- Διαχειρίστηκε με ευθύνη και διαφάνεια τους πόρους του Δήμου
- Επικέντρωσε το έργο της σε προτεραιότητες ουσίας και κοινωνικής ανταποδοτικότητας
- Διατήρησε την οικονομική ισορροπία με διαρκή προσαρμογή σε πραγματικά δεδομένα

Η επόμενη μέρα βρίσκει τον Δήμο Μεσσήνης σε σταθερή βάση, με ώριμα έργα προς υλοποίηση και ξεκάθαρο στρατηγικό προσανατολισμό.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Μετά την κατάργηση με νόμο των Νομικών Προσώπων του Δήμου (ΚΕΑΔΗΜ, Σχολικές Επιτροπές), πραγματοποιήθηκαν όλες οι διοικητικές ενέργειες για την ενσωμάτωση των αρμοδιοτήτων τους στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και συγκροτήθηκαν επιτροπές για την παραλαβή των περιουσιακών τους στοιχείων.

Υλοποιήθηκαν εκπαιδευτικά σεμινάρια σε υπαλλήλους διαφόρων ειδικοτήτων στο πλαίσιο επίτευξης της στοχοθεσίας αλλά και της αξιολόγησής τους.

Εντάχθηκε προς χρηματοδότηση στο ΕΣΠΑ το έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Δήμου Μεσσήνης» και βρίσκεται σε διαγωνιστική διαδικασία. Αντικείμενο της πρότασης είναι η προμήθεια ψηφιακών εφαρμογών και ευφυών δράσεων με στόχο την μετατροπή του Δήμου



Μεσσήνης σε «έξυπνη πόλη» με την ανάπτυξη και χρήση νέων τεχνολογικών μέσων που θα βελτιώσουν τη διαχείριση και λειτουργικότητα του αστικού περιβάλλοντος. Στις δράσεις συγκαταλέγονται η έξυπνη αστική κινητικότητα, η εξοικονόμηση ενέργειας, η μείωση ενεργειακού αποτυπώματος των δημοτικών κτιρίων, η βελτίωση της εξυπηρέτησης των πολιτών και των επιχειρήσεων, η βελτίωση της ποιότητας της ζωής, η προστασία από κυβερνο-επιθέσεις και διασφάλιση της επιχειρησιακής συνέχειας και η ενίσχυση των ψηφιακών υποδομών του Δήμου Μεσσήνης.

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ

Το 2024 αποτέλεσε χρονιά ουσιαστικής προόδου για τον Δήμο Μεσσήνης στον τομέα των υποδομών, της αστικής ανάπτυξης και του πολεοδομικού σχεδιασμού, με έμφαση τόσο στην υλοποίηση σημαντικών έργων όσο και στην ωρίμανση μελετών που θέτουν τα θεμέλια για τη βιώσιμη ανάπτυξη της περιοχής.

Σημαντικό βήμα για την ανάπτυξη του παραλιακού μετώπου είναι η έναρξη της διαδικασίας πολεοδόμησης Β' κατοικίας στη Μπούκα και στην ΠΟΕ1 του Μαυρομματίου Παμίσου, με την έγκριση της μελέτης γεωλογικής καταλληλότητας, την πραγματοποίηση διαβούλευσης και την εκπόνηση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

Παράλληλα, το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) δημοπράτησε τις μελέτες Τοπικών και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων για όλες τις Δημοτικές Ενότητες του Δήμου Μεσσήνης, βάζοντας τις βάσεις για τον ολοκληρωμένο σχεδιασμό του χώρου.

Ένα από τα μεγαλύτερα έργα που ξεκίνησε να υλοποιείται είναι η βελτίωση της οδικής ασφάλειας, με εκτεταμένες ασφαλοστρώσεις μήκους 6,5 χιλιομέτρων, στο πλαίσιο έργου συνολικού προϋπολογισμού 2.278.000 ευρώ, χρηματοδοτούμενου από το Ταμείο Ανάκαμψης. Το έργο συνοδεύεται από διανοίξεις οδών βάσει του εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλης Μεσσήνης.



Επιπλέον, προχώρησε σημαντικά η υλοποίηση του έργου κατασκευής των εσωτερικών και εξωτερικών δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων στον οικισμό Πεταλιδίου. Πρόκειται για έργο προϋπολογισμού 10.052.420 ευρώ, χρηματοδοτούμενο από το ΤΠΑ του Υπουργείου Εσωτερικών.

Παράλληλα, το έργο της παράκαμψης Νεοχωρίου έλαβε νέα ώθηση, με την έγκριση επιπλέον πιστώσεων από το Υπουργείο Υποδομών για τις απαλλοτριώσεις, σύμφωνα με την δικαστική απόφαση για τον καθορισμό τιμής μονάδας.

Στο πλαίσιο των παρεμβάσεων στον αστικό ιστό, υλοποιήθηκε το έργο του Ανοιχτού Κέντρου Εμπορίου, ολοκληρώνοντας τις αναπλάσεις και τη σύγχρονη διαμόρφωση του κεντρικού σιντριβανιού της πόλης, αναβαθμίζοντας αισθητικά και λειτουργικά τον εμπορικό πυρήνα της Μεσσήνης.

Υλοποιήθηκαν σημαντικές εργασίες στο πρώην Φιλοσοφικό Κέντρο Μεσσήνης, παράλληλα με την εκπόνηση τροποποιητικών μελετών για την ακουστική και τη βελτίωση της εσωτερικής διαρρύθμισης, καθώς και την τροποποίηση της οικοδομικής άδειας.

Ξεκίνησε η εκπόνηση μελέτης για την αναβάθμιση του πρώην δημοτικού σχολείου της Αρχαίας Μεσσήνης με στόχο την μετατροπή του σε πολιτιστικό κέντρο αρχιτεκτονικά προσαρμοσμένο στη φυσιογνωμία της περιοχής.

Ολοκληρώθηκε σε επίπεδο μελετών η δομική, ενεργειακή και λειτουργική αποκατάσταση του παλαιού Δημαρχείου Μεσσήνης, προετοιμάζοντας την αναβίωσή του ως ένα κτίριο πολιτιστικής αναφοράς στο κέντρο της πόλης.

Πραγματοποιήθηκε υπογειοποίηση του δικτύου μέσης και χαμηλής τάσης από τη ΔΕΔΔΗΕ, ενισχύοντας την ανθεκτικότητα και την αξιοπιστία του ηλεκτρικού δικτύου της Μεσσήνης για τις επόμενες δεκαετίες.

Στο μέτωπο της αντιδιαβρωτικής προστασίας στο Πεταλίδι, παρελήφθη η σχετική μελέτη από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, διαβιβάστηκε στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, η οποία την υπέβαλε σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα.



Για το έργο «Αποκατάσταση ζημιών του οδικού δικτύου που προκλήθηκε από τις πλημμύρες του 2016», ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες για την έκπτωση αναδόχου και αναμένεται επαναδημοπράτηση του έργου.

Ξεκίνησε η διαδικασία ανακαίνισης του Δημοτικού κτιρίου στη Λογγά (παλιό Κτηνιατρείο), με σκοπό τη στέγαση τομέα ΕΚΑΒ.

Πραγματοποιήθηκε αγορά οικοπέδου εντός οικισμού ΔΚ Καλοχωρίου για την κατασκευή παιδικής χαράς.

Ολοκλήρωση μελέτης για την κατασκευή σύγχρονης πλατείας στην ΔΚ Χράνων.

Ολοκληρώθηκε ο εκσυγχρονισμός και η ανακαίνιση όλων των ΚΕΠ του Δήμου μέσω χρηματοδότησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

Εγκαινιάστηκαν οι νέες αθλητικές εγκαταστάσεις στη ΔΚ Χατζή, οι οποίες αναβαθμίζουν σημαντικά τις δυνατότητες άθλησης και αναψυχής στην περιοχή. Το σύγχρονο αθλητικό κέντρο περιλαμβάνει γήπεδο ποδοσφαίρου 5x5, γήπεδα μπάσκετ και βόλεϊ, ένα εκσυγχρονισμένο κλειστό γυμναστήριο και μια νέα παιδική χαρά, προσφέροντας μια ολοκληρωμένη πρόταση για αθλητικές και ψυχαγωγικές δραστηριότητες.

Ολοκληρώθηκαν οι μελέτες κατασκευής αποδυτηρίων για τις εγκαταστάσεις τένις και ποδοσφαίρου του αθλητικού κέντρου Αγίου Νικολάου Μεσσήνης.

Για το έργο «Κατασκευή και εξοπλισμός εγκαταστάσεων καταφυγίου αδέσποτων ζώων συντροφιάς» (ενταγμένο στο πρόγραμμα Φιλόδημος II), εξασφαλίστηκε η άδεια ίδρυσης, ολοκληρώθηκε η μελέτη και δημοπρατείται άμεσα.

Ολοκληρώθηκε η κατασκευή πλατείας στη Δ.Κ. Στρεφίου, έργο το οποίο χρηματοδοτήθηκε από το Πράσινο Ταμείο.

Εξασφαλίστηκε η χρηματοδότηση από το Πράσινο Ταμείο για την κατασκευή της πλατείας Ανάληψης, πραγματοποιήθηκε ο διαγωνισμός και υπογράφηκε η σύμβαση με τον ανάδοχο. Το έργο ολοκληρώνεται εντός του 2025.

Υπογράφηκε η σύμβαση για την βελτίωση εσωτερικής οδοποιίας στη Δ.Κ. Πελεκανάδας και για την αποκατάσταση λιθόχτιστης μάνδρας στον περιβάλλοντα χώρο του πρώην Δημοτικού Σχολείου Πελεκανάδας.



ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ο Δήμος Μεσσήνης αναλαμβάνει ενεργό ρόλο στην προστασία του περιβάλλοντος και την ενδυνάμωση των Δημοτικών Κοινοτήτων μέσα από μια σειρά καινοτόμων δράσεων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην ευαισθητοποίηση και την ενεργή συμμετοχή των πολιτών. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην πρόληψη και αντιμετώπιση των φυσικών καταστροφών, όπως οι πυρκαγιές, αλλά και στην προώθηση της ανακύκλωσης και της περιβαλλοντικής ευθύνης.

Ένα σημαντικό βήμα για τη βελτίωση της ανακύκλωσης και την ορθή διαχείριση απορριμμάτων αποτελεί η λειτουργία δύο νέων Πολυκέντρων Ανακύκλωσης Υλικών, τα οποία βρίσκονται στη Μεσσήνη και στον Άγιο Ανδρέα. Το Πολυκέντρο προσφέρει στους κατοίκους την δυνατότητα της ανταποδοτικής ανακύκλωσης, ενισχύοντας την περιβαλλοντική συνείδηση και συμβάλλοντας στη μείωση των αποβλήτων.

Στο πλαίσιο της προσπάθειας για τη σωστή διαχείριση των απορριμμάτων, διανέμεται ενημερωτικό φυλλάδιο, που εξηγεί τις βασικές αρχές της ανακύκλωσης, καθώς και τους σωστούς τρόπους απόρριψης αδρανών υλικών. Η διανομή γίνεται σε συνεργασία με την υπηρεσία καθαριότητας και πραγματοποιείται μέσω των λογαριασμών νερού της ΔΕΥΑ Μεσσήνης, εξασφαλίζοντας ευρεία κάλυψη και ενημέρωση του κοινού.

Ο Δήμος δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην περιβαλλοντική εκπαίδευση των νέων. Μέσω συνεργασιών με τα σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, υλοποιούνται δράσεις που αφορούν την ανακύκλωση, την ορθή διαχείριση απορριμμάτων και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος. Οι μαθητές συμμετέχουν σε διαγωνισμούς ανακύκλωσης που διοργανώνονται σε συνεργασία με τον ΦΟΔΣΑ, ενώ παράλληλα έχουν την ευκαιρία να ενημερωθούν διαδραστικά για θέματα περιβάλλοντος και βιωσιμότητας.

Επιπλέον, η συνεργασία με τα σχολεία επεκτείνεται και σε δράσεις εθελοντικού καθαρισμού ακτών, που αποτελούν σημαντικό σημείο της



τοπικής φυσικής κληρονομιάς. Μέσα από αυτές τις δράσεις, οι νέοι αποκτούν ενεργό ρόλο και συνειδητοποιούν τη σημασία της προστασίας των θαλάσσιων οικοσυστημάτων.

Επίσης σε συνεργασία με Κοιν.Σεπ. εφαρμόστηκε το πρόγραμμα «Διάλογος και δράση απέναντι στις πυρκαγιές» για τις Δημοτικές Κοινότητες του Τρικόρφου, της Κορομηλιάς, του Μαγγανιακού και της Αρχαίας Μεσσήνης. Μέσα από αυτό το πρόγραμμα οι κάτοικοι απέκτησαν γνώσεις και δεξιότητες που συμβάλλουν στην πρόληψη και στην αποτελεσματική διαχείριση των φυσικών καταστροφών, ενώ παράλληλα προωθήθηκε η ανάπτυξη της τοπικής ανθεκτικότητας.

Επίσης οργανώθηκε με πολύ μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή το διήμερο φόρουμ «Διάλογος και Δράση: Κλιματική Κρίση, Δασικές Πυρκαγιές και Ανθεκτικοί Τόποι» στο αίθριο του Δημαρχείου Μεσσήνης από τον Δήμο Μεσσήνης και μη κερδοσκοπικό οργανισμό, με χρηματοδότηση του Πράσινου Ταμείου. Στο πλαίσιο αυτού του φόρουμ, έγινε ανταλλαγή απόψεων και διάδοση καινοτόμων προσεγγίσεων για την αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης, με τη συμμετοχή ειδικών, φορέων και πολιτών. Η πρωτοβουλία αυτή ενισχύει τον δημόσιο διάλογο και ενθαρρύνει τη συλλογική δράση για την προστασία του περιβάλλοντος και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των τοπικών κοινωνιών.

Υποβλήθηκαν στην Περιφέρεια Πελοποννήσου οι μελέτες για την σήμανση και τον καθαρισμό μονοπατιών πεζοπορίας στις περιοχές Αρχαίας Μεσσήνης-Ανδρομονάστηρου-Μαγγανιακού-Κορομηλιάς.

Εξασφαλίστηκε η χρηματοδότηση από το Υπουργείο Εσωτερικών για το έργο «Εγκατάσταση φωτοβολταϊκού πάρκου στην Αδριανή» που υλοποιεί η ΔΕΥΑΜ μέσω προγραμματικής σύμβασης με τον Δήμο Μεσσήνης.

Εξασφαλίστηκε χρηματοδότηση από το Υπουργείο Εσωτερικών για την υλοποίηση έργων αντιμετώπισης της λειψυδρίας. Αφορά ανόρυξη νέων γεωτρήσεων σε Αχλαδοχώρι, Λογγά και Πολυλόφου και τον εξοπλισμό υφιστάμενων γεωτρήσεων στα Διόδια και στις πηγές Μπάρκα.



Υπογράφηκε η σύμβαση και υλοποιήθηκε εντός του 2024 στο μεγαλύτερο μέρος του το έργο «Βελτίωση – αντικατάσταση του εξωτερικού υδραγωγείου του πρώην συνδέσμου ύδρευσης «Ανασυγκρότηση» από Πηγές Μπάρκα προϋπολογισμού 2.803.225,81 ευρώ με χρηματοδότηση από το ταμείο Ανάκαμψης.

Συμβασιοποιήθηκε και κατασκευάζεται το έργο «Τηλεμετρία-αυτοματισμός-εξοικονόμηση ενέργειας και έλεγχος διαρροών των δικτύων ύδρευσης» από τη ΔΕΥΑΜ μέσω προγραμματικής σύμβασης με τον Δήμο Μεσσήνης, έργο που χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ.

Έγινε η διαδικασία διαγωνισμού για την κατασκευή κλειστού Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) από τον ΦΟΔΣΑ και αναμένεται η υπογραφή της σύμβασης.

Εξασφαλίστηκε χρηματοδότηση 60.000 ευρώ από το Πράσινο Ταμείο για το έργο «Ενίσχυση πυροπροστασίας κατοικημένων περιοχών σε ΟΤΑ Α΄ βαθμού με περιαστικά δάση», δράση που υλοποιείται.

Εγκρίθηκε η μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων με τίτλο «Μελέτες αντιπλημμυρικής προστασίας ποταμού Παμίσου από φράγμα Άρι-Μεσσήνη-εκβολές στη θάλασσα και μελέτες περιβαλλοντικής αξιοποίησης εκβολών και παρόχθιας ζώνης έως την είσοδο Μεσσήνης και της εκβολής στο κουλντούκι Μπούκας». Υλοποιούνται πλέον οι οριστικές μελέτες κατασκευής του έργου από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

Συντάχθηκε η μελέτη και έχει αδειοδοτηθεί περιβαλλοντικά για το έργο «Αντικατάσταση εξωτερικού δικτύου ύδρευσης από Άγιο Φλώρο για την ενίσχυσης της υδρευτικής κατάστασης των Δημοτικών Ενοτήτων Ιθώμης, Ανδρούσας και Μεσσήνης».

ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΤΟΜΕΑΣ - ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ – ΤΟΠΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

Ολοκληρώθηκε η μελέτη κατασκευής της Λιμνοδεξαμενής Τρικόρφου και έλαβε περιβαλλοντική αδειοδότηση.



Υλοποιήθηκαν στο μεγαλύτερο μέρος τους τα έργα «Βελτίωση υφιστάμενων αγροτικών οδών» που αφορά εκτεταμένες τσιμεντοστρώσεις αγροτικών οδών σε μήκος 45 χλμ. και «Ασφαλτοστρώσεις αγροτικών δρόμων» σε μήκος 12 χλμ., μέσω χρηματοδότησης από το «Αντώνης Τρίτσης».

Για το έργο «Ασφαλτόστρωση αγροτικής οδοποιίας Αβραμιού -Στρέφι - Πανιπέρι» (ενταγμένο στο πρόγραμμα Φιλόδημος που μεταφέρθηκε στο Τρίτσης), πραγματοποιήθηκαν οι διαδικασίες για την έκπτωση του αναδόχου και θα επαναδημοπρατηθεί το έργο στο προσεχές διάστημα.

Ολοκληρώθηκε το έργο «Ασφαλτόστρωση Αγροτικής οδοποιίας Μυρτοποταμιά – 3^η Επ. Οδός».

Ολοκληρώθηκαν οι μελέτες για την ασφαλτόστρωση αγροτικής οδοποιίας και υποβολή σε πρόγραμμα χρηματοδότησης για οδικά τμήματα σε Ανδρούσα, Λάμπαινα και από Δροσιά έως Νερόμυλο.

Για το έργο «Ασφαλτόστρωση Αγροτικής οδοποιίας σε Χαραυγή και Μάνεσι» ενταγμένο στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης, ολοκληρώθηκε η διαδικασία έκπτωσης αναδόχου και πραγματοποιήθηκε η επαναδημοπράτηση του έργου.

Υλοποιήθηκε πρόγραμμα εκτεταμένων συντηρήσεων και αποκατάστασης βατότητας των αγροτικών οδών σε όλο τον Δήμο με προσωπικό και μηχανήματα του Δήμου και τη συνεργασία εργολάβων με δαπάνη από ιδίους πόρους.

Υλοποιήθηκε προκαταρκτική έκθεση του ΕΑΓΜΕ για αξιοποίηση υδατικών πόρων σε Ελληνοεκκλησιά και Αρσινόη.

Στηρίζουμε τους τοπικούς επιχειρηματίες και πρωτοστατούμε στην ανάδειξη των αγροτοδιατροφικών προϊόντων της περιοχής, αξιοποιώντας κάθε σημαντική εκδήλωση που προσελκύει πλήθος επισκεπτών. Με στόχο την ενίσχυση της εξωστρέφειας και τη διασύνδεση του τουρισμού με τον αγροτικό τομέα, φροντίζει ώστε τα τοπικά προϊόντα, όπως το ελαιόλαδο, οι ελιές, τα σύκα, η σταφίδα και η πατάτα, να αποκτούν τη θέση που τους αξίζει στην αγορά και να γίνονται γνωστά σε ευρύτερο κοινό. Μέσα από τη διοργάνωση και υποστήριξη θεσμικών εκδηλώσεων – όπως η «Γιορτή του Αλιέα» στο



Πεταλίδι, η «Γιορτή Σύκου» στον Πολύλοφο, αλλά και μεγάλες αθλητικές διοργανώσεις όπως ο Μαραθώνιος Μεσσήνης – ο Δήμος δίνει βήμα στους επιχειρηματίες να προβάλουν τα προϊόντα τους, να τα προσφέρουν στους επισκέπτες και να χτίσουν νέες εμπορικές σχέσεις. Αυτή η συστηματική προσπάθεια δημιουργεί ένα ισχυρό δίκτυο προώθησης που συμβάλλει στην οικονομική ανάπτυξη της περιοχής. Επιπλέον, ενισχύει την τοπική ταυτότητα και ανοίγει δρόμους για βιώσιμη συνεργασία μεταξύ αγροδιατροφής και τουρισμού.

Επιπλέον, ο Δήμος Μεσσήνης δείχνει έμπρακτο ενδιαφέρον για τη νέα γενιά αγροτών, υποστηρίζοντας ενεργά την επιμόρφωσή τους μέσα από τα προγράμματα κατάρτισης του ΕΛΓΟ «Δήμητρα». Η κατάρτισή τους αποτελεί επένδυση στο μέλλον της τοπικής αγροτικής οικονομίας. Για τον σκοπό αυτό διατίθεται χώρος και εξοπλισμός για την άρτια εκπαίδευσή τους.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η Δημοτική Αρχή έθεσε στο επίκεντρο της κοινωνικής της πολιτικής την υποστήριξη των ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού, την πρόληψη και την προαγωγή της υγείας, με στόχο τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών και την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής.

Στο πλαίσιο αυτό, πραγματοποιήθηκε καταγραφή των αστέγων και του πληθυσμού Ρομά της περιοχής, ως βασικό βήμα για την οργάνωση στοχευμένων κοινωνικών παρεμβάσεων.

Το Κοινωνικό Παντοπωλείο εξυπηρέτησε 120 νοικοκυριά κατά τις εορταστικές περιόδους, ενώ παρείχε υποστήριξη σε 25 άτομα σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης. Παράλληλα, το Κοινωνικό Συσσίτιο πρόσφερε καθημερινή σίτιση σε 22 άτομα που βρίσκονται σε ανάγκη.

Ιδιαίτερη μέριμνα δόθηκε στους ηλικιωμένους, μέσα από δράσεις υποστήριξης των μελών του ΚΑΠΗ και την εφαρμογή προγράμματος διατροφικής αξιολόγησης, με στόχο την πρόληψη προβλημάτων υγείας.



Το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» παρείχε ψυχολογική, νοσηλευτική και οικογενειακή φροντίδα σε 234 ωφελούμενους, ενισχύοντας τη δυνατότητα των ηλικιωμένων και ατόμων με αναπηρία να διαβιούν αξιοπρεπώς στο οικείο περιβάλλον τους.

Στον τομέα της δημόσιας υγείας δόθηκε ιδιαίτερη βαρύτητα στην ενημέρωση και την πρόληψη. Υλοποιήθηκαν προγράμματα αγωγής υγείας, ενημερωτικές δράσεις και διαδικτυακές παρεμβάσεις, ενώ διοργανώθηκε εσπερίδα και πραγματοποιήθηκαν προληπτικά τεστ. Ο Δήμος συμμετείχε επίσης σε πρόγραμμα τηλεϊατρικής, αξιοποιώντας την τεχνολογία για την εξ αποστάσεως παροχή ιατρικών υπηρεσιών σε δημότες.

Οι Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί υποστηρίχθηκαν από παιδίατρο και για πρώτη χρονιά από διατροφολόγο με στόχο την φροντίδα της υγείας των παιδιών και την διατροφική τους εκπαίδευση.

Η συνεργασία με το Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ) και το Κέντρο Κοινότητας ενίσχυσε την παροχή επιδομάτων και τη διενέργεια υγειονομικών δράσεων, ενώ καταγράφηκε σημαντική παρέμβαση σε θέματα προστασίας ευάλωτων πληθυσμιακών ομάδων.

Στο 19ο Ετήσιο Πανελλήνιο Συνέδριο του Ελληνικού Δικτύου Υγιών Πόλεων του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, βραβεύτηκε ο Δήμος Μεσσήνης με τον «Έπαινο Κοινωνικής Προσφοράς» για την πρόληψη υγείας μέσα από τη θεσμοθέτηση του ΚΕΠ Υγείας και με τον «Έπαινο» για την Προαγωγή Υγείας ως μέλους των Εθνικών Δικτύων κατά τα έτη 2019-2024, με τη λήψη της 7^{ης} φάσης των Υγιών Πόλεων της Ευρώπης.

Πραγματοποιήθηκαν 4 παραπομπές γυναικών θυμάτων έμφυλης βίας, 15 εισαγγελικές εντολές για κοινωνική παρέμβαση και 5 εισαγωγές σε δομές ψυχικής υγείας και φροντίδας.

Ξεκίνησε για πρώτη φορά η λειτουργία κλιμακίου ΕΚΑΒ στη Λογγά για τη θερινή περίοδο.

Το Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής εξυπηρέτησε πάνω από 600 αιτήσεις για το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα (Ε.Ε.Ε.), ενώ 163 άτομα διασυνδέθηκαν με τη ΔΥΠΑ, ενώ 118 εγγράφηκαν υποχρεωτικά. Παρασχέθηκαν απαλλαγές



δημοτικών τελών σε 21 νοικοκυριά και έκπτωση 30% στην κατανάλωση νερού σε 32 νοικοκυριά. Πραγματοποιήθηκαν περίπου 200 αιτήσεις για επίδομα στέγασης και χορηγήθηκαν 211 αποφάσεις οικονομικής αδυναμίας. Εγκρίθηκαν 44 αιτήσεις για δωρεάν φαρμακευτική περίθαλψη.

Έγινε η κατασκευή των κτιριακών υποδομών που θα στεγάσουν το Κέντρο Κοινότητας. Πραγματοποιήθηκαν οι διαγωνισμοί για την πλήρωση των θέσεων προσωπικού και αναμένεται άμεσα η έναρξη της λειτουργίας του. Η νέα αυτή δομή θα χρηματοδοτηθεί εξ ολοκλήρου από το ΕΣΠΑ.

Υποβλήθηκε πρόταση για «Βελτίωση υποδομών σε περιοχές που διαβιούν ΡΟΜΑ» που αφορά ασφαλτοστρώσεις δρόμων και τοποθέτηση φωτισμού, σε πρόσκληση του Υπουργείου Εσωτερικών.

Πραγματοποιήθηκαν εκδηλώσεις υγείας με σκοπό την ενημέρωση και την πρόληψη:

«Η σημασία της πρόληψης στην υγεία» εσπερίδα υγείας με τη συμμετοχή του Καθηγητή Καρδιολογίας του ΕΚΠΑ Κωνσταντίνου Τούτουζα και της Καθηγήτριας Βιολογίας - Γενετικής - Νανοϊατρικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ Μαρίας Γαζούλη.

Δωρεάν προληπτικός έλεγχος ακουστικής ικανότητας (ωτοσκόπηση) με τίτλο «Αγαπήστε τα αυτιά σας» στον χώρο του ΚΑΠΗ Μεσσήνης.

Ο Δήμος Μεσσήνης συνεχίζει με συνέπεια να αναπτύσσει ένα ισχυρό κοινωνικό δίκτυ προστασίας, με επίκεντρο τον άνθρωπο και την ισότητα στην πρόσβαση σε υπηρεσίες φροντίδας και πρόνοιας.

ΠΑΙΔΕΙΑ

Κατά τη διάρκεια του έτους 2024, ο Δήμος Μεσσήνης υλοποίησε σημαντικές πρωτοβουλίες και έργα με στόχο τη βελτίωση της ποιότητας των σχολικών υποδομών και του σχολικού περιβάλλοντος.

Για το Δημοτικό Σχολείο Βαλύρας, μετά την ένταξή του σε πρόγραμμα χρηματοδότησης από την ΚΤΥΠ, προχώρησαν άμεσα οι διαγωνιστικές διαδικασίες και ήδη υλοποιείται η ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού



συγκροτήματος του Δημοτικού και του Νηπιαγωγείου. Θα ακολουθήσει η αναμόρφωση του προαύλιου χώρου και η δημιουργία πάρκινγκ στον εξωτερικό χώρο του σχολείου.

Παράλληλα, ολοκληρώθηκαν και εγκρίθηκαν οι μελέτες για την υλοποίηση μέτρων και μέσων πυροπροστασίας σε σχολεία μέσω του προγράμματος «Φιλόδημος II».

Επιπλέον, υλοποιήθηκε μελέτη ενίσχυσης της στατικής επάρκειας του Γυμνασίου Λυκείου Αριστομένη, σηματοδοτώντας τη δέσμευσή μας για συνεχή βελτίωση των σχολικών κτιρίων.

Υλοποιήθηκαν παρεμβάσεις συντήρησης με ιδίους πόρους σε σχολικά κτίρια και συγκεκριμένα στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Μεσσήνης, στο 3ο Δημοτικό Σχολείο Μεσσήνης και στο Δημοτικό Σχολείο Λογγάς.

Ο Δήμος συμμετείχε για πρώτη φορά ενεργά στο πρόγραμμα «Σχολικά γεύματα» του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, παρέχοντας καθημερινά 500 γεύματα στα 1ο, 2ο και 3ο Δημοτικό Σχολείο Μεσσήνης, καθώς και στο Δημοτικό Σχολείο Εύας, συμβάλλοντας έτσι στη στήριξη των μαθητών και των οικογενειών τους.

Προστέθηκε η βράβευση του πρώτου μαθητή του ΕΠΑΛ Μεσσήνης που πρώτευσε στις πανελλαδικές εξετάσεις του 2023, ανεβάζοντας συνολικά σε πέντε τους επαίνους που απονεμήθηκαν μαζί με τους πρώτους από τις 4 ομάδες προσανατολισμού των Γενικών Λυκείων του Δήμου.

Τέλος, με γνώμονα την υποστήριξη της ψυχοκοινωνικής ανάπτυξης των μαθητών και την ενίσχυση της σχολικής κοινότητας, λειτούργησαν βιωματικές ομάδες σε εβδομαδιαία βάση στο Γυμνάσιο Αριστομένη και στο 2ο Γυμνάσιο Μεσσήνης, καθώς και στα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) Μεσσήνης και Πεταλιδίου. Με αυτές τις δράσεις, ο Δήμος Μεσσήνης επιβεβαιώνει τη δέσμευσή του για την ανάπτυξη ενός σύγχρονου, ασφαλούς και φιλικού σχολικού περιβάλλοντος που ενισχύει τη μάθηση και τη συνολική ευημερία των μαθητών και των εκπαιδευτικών.

Κατόπιν σχετικών αιτημάτων και ολοκληρωμένης τεκμηρίωσης προς το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού πετύχαμε την έκδοση



της νέας εγκυκλίου που καθορίζει την καταβολή του φοιτητικού επιδόματος στέγασης, με την οποία η μισθωμένη φοιτητική κατοικία μπορεί να βρίσκεται εντός της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας με την έδρα Σχολής. Έτσι δίνεται η δυνατότητα σε φοιτητές του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που μισθώνουν κατοικία στη Μεσσήνη, να μπορούν να λάβουν το φοιτητικό επίδομα στέγασης.

ΑΣΦΑΛΕΙΑ

Η αντιμετώπιση της παραβατικότητας είναι ένα ζήτημα που μας απασχολεί καθημερινά. Η ασφάλεια, πρέπει να γίνει το οξυγόνο της πόλης και των χωριών μας. Στην κορυφή των αιτημάτων μας ήταν και παραμένει η αύξηση της αστυνόμευσης, με πιο έντονη και ουσιαστική επιτήρηση, αλλά και πολιτικές που θα δημιουργούν ομαλές συνθήκες κοινωνικής συνύπαρξης. Η χρήση εποπτικών μέσων με κάμερες για τη φύλαξη της περιουσίας του Δήμου και των δημοτών και η ένταξη του Δήμου μας στο Ενιαίο Συντονιστικό Κέντρο της Αστυνομίας, είναι μία πολύ σπουδαία και σημαντική εξέλιξη.

Πραγματοποιήθηκε ευρεία σύσκεψη στο δημαρχείο Μεσσήνης με τη συμμετοχή του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχόϊδη καθώς και εκπροσώπων της ΕΛ.ΑΣ., με θέμα τη λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της παραβατικότητας. Στην εν λόγω σύσκεψη συζητήθηκε μεταξύ άλλων και η μετεγκατάσταση του Ενιαίου Συντονιστικού Κέντρου στο κτήριο της Αστυνομικής Διεύθυνσης Μεσσηνίας, προκειμένου να καλύπτει και τις ανάγκες του Δήμου Μεσσήνης, κάτι που επιτεύχθηκε, καθώς, προ διμήνου υπεγράφη το Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ των Δήμων Μεσσήνης και Καλαμάτας και του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. Το Κέντρο θα ενισχυθεί με κάμερες ώστε να εποπτεύεται καλύτερα η περιοχή και να ενισχυθεί το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών. Σε περιοχές του Δήμου μας θα τοποθετηθούν 17 κάμερες που θα παρέχουν πλήρη εικόνα στην Αστυνομία.

Το Τμήμα της Δημοτικής Αστυνομίας, σύμφωνα με τον απολογισμό του έτους 2024, χειρίστηκε 2.480 υποθέσεις οι οποίες αφορούσαν από γενικές αυτοψίες



και επιδόσεις εγγράφων μέχρι βεβαιώσεις παράνομης στάθμευσης και συστάσεις.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Το 2024 ο Δήμος Μεσσήνης διατήρησε και ενίσχυσε δυναμικά τον πολιτιστικό του χαρακτήρα μέσα από μια σειρά σημαντικών εκδηλώσεων που αγκαλιάζουν την ιστορία, την καλλιτεχνική δημιουργία και την τοπική παράδοση. Τον Μάρτιο το 164ο Καρναβάλι Μεσσήνης, συγκέντρωσε χιλιάδες κόσμου σε όλες τις εκδηλώσεις με αποκορύφωμα την καρναβαλική παρέλαση της Καθαράς Δευτέρας και τη μεγάλη συναυλία που ακολούθησε. Τον Απρίλιο ο 17ος Μαραθώνιος Μεσσήνης, συγκέντρωσε πλήθος δρομέων από όλη την Ελλάδα.

Το κορυφαίο πολιτιστικό γεγονός, το 11ο Διεθνές Νεανικό Φεστιβάλ Αρχαίου Δράματος στην Αρχαία Μεσσήνη, με 10 παραστάσεις και παράλληλες δράσεις, τίμησε το 2024 τη μνήμη του καθηγητή αρχαιολόγου Πέτρου Θέμελη, αποδεικνύοντας τη δέσμευση του Δήμου στην ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Σπουδαίες διοργανώσεις αποτέλεσαν η συμφωνική συναυλία, αφιέρωμα στον Πέτρο Θέμελη με έργα της διεθνούς αναγνωρισμένης Ελληνίδας συνθέτριας Πηγής Λυκούδη και η συναυλία του Διεθνούς φήμης βιολονίστα Λεωνίδα Καβάκου στον αρχαιολογικό χώρο της Αρχαίας Μεσσήνης.

Ανακαινίστηκε και μετατράπηκε σε αίθουσα εκδηλώσεων πολιτισμού, χώρος στο συγκρότημα του Δημοτικού καταστήματος Πεταλιδίου.

Πραγματοποιήθηκαν τιμητικές εκδηλώσεις όπως τα αποκαλυπτήρια της προσωπογραφίας του Γρηγόριου Δικαίου (Παπαφλέσσα) στη Δ.Κ. Δραΐνας και το τρισάγιο στη μνήμη του Ηλία Κορμά και των παλικάριών του στη Δ.Κ. Κεφαλινού.

Τιμήθηκε ο πρωτοπρεσβύτερος Δημήτριος Κουρκουλής, συνταξιούχος εφημέριος της ενορίας Αγίου Νικολάου Πεταλιδίου σε εκδήλωση στο πολιτιστικό κέντρο Πεταλιδίου.



Στηρίζουμε το Διεθνές Τουρνουά τένις με αμαξίδιο «Ancient Messene Open» που διεξάγεται στην Δημοτική Κοινότητα Ανάληψη Μεσσήνης.

Ο Δήμος στήριξε την πολιτιστική και κοινωνική ζωή με:

Την χρηματοδότηση της έκδοσης και την παρουσίαση του λευκώματος για τον εθελοντισμό σε συνεργασία με το σωματείο Εθελοντών Μεσσήνης.

Την βιβλιοπαρουσίαση του αυτοβιογραφικού βιβλίου «Το τρίτο βιβλίο» του διακεκριμένου χαράκτη και ζωγράφου Τάκη Κατσουλίδη στο Μουσείο Χαρακτικής «Τ. Κατσουλίδης»

Τη συναυλία του Βασίλη Λέκκα στο ιστορικό Παλιό Τελωνείο της παραλίας Μπούκας.

Φιλοξένησε θεατρικές παραστάσεις και παραστάσεις καραγκιόζη σε Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου.

Υποστήριξε Συλλόγους και φορείς στην αναβίωση εθίμων.

Φιλοξένησε με επιτυχία το Αντάμωμα των Φιλαρμονικών και το Φεστιβάλ Παραδοσιακών χορών.

Ο Δήμος καταγράφει μια συνεχή και πολύπλευρη προσπάθεια να διατηρήσει ζωντανή την πολιτιστική παράδοση, να ενισχύσει την τοπική ταυτότητα και να προσφέρει στους κατοίκους και τους επισκέπτες ένα πλούσιο πρόγραμμα εκδηλώσεων που τιμά την ιστορία και την τέχνη.

ΕΠΙΛΟΓΟΣ

Ο απολογισμός που παρουσιάστηκε σήμερα δεν είναι απλώς μια συγκεντρωτική αναφορά αριθμών και έργων. Είναι η έμπρακτη απόδειξη ότι όταν υπάρχει σχέδιο, βούληση και διαφάνεια, μπορούμε να κάνουμε πράξη όσα δεσμευτήκαμε.

Το 2024 ήταν χρονιά σκληρής δουλειάς, συλλογικής προσπάθειας και αποτελεσματικότητας. Εργαστήκαμε με συνέπεια για να φέρουμε έργα στην πόλη και στα χωριά μας, να ενισχύσουμε την κοινωνική συνοχή, να στηρίξουμε τις ευάλωτες ομάδες, να αναδείξουμε τον πολιτισμό, τον τόπο και τους ανθρώπους του.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ



Δημαρχείο Μεσσήνης
Ταχ. Δ/ση :
Δημάρχου Παύλου Πτωχού
Τ.Κ. 24200
Μεσσήνη

Το αποτέλεσμα μάς κάνει υπερήφανους, αλλά δεν μας εφησυχάζει. Η πρόοδος δεν είναι στατική. Είναι διαρκές στοίχημα. Σήμερα, πατάμε πάνω σε στέρεες βάσεις. Αύριο, συνεχίζουμε ακόμα πιο δυναμικά, με πίστη στις αξίες μας, με σεβασμό στη διαχείριση του δημόσιου χρήματος και με αταλάντευτο προσανατολισμό στο συμφέρον κάθε δημότη.

Θέλω να ευχαριστήσω θερμά τους εργαζόμενους του Δήμου, τους αιρετούς, τους συνεργάτες μας, αλλά πάνω απ' όλα, τους πολίτες που μας εμπιστεύονται και μας στηρίζουν, συμμετέχουν και απαιτούν διαρκώς έναν Δήμο λειτουργικό, αξιόπιστο και ανθρώπινο.

Ο Δήμος Μεσσήνης μάς θέλει όλους παρόντες.

Συνεχίζουμε δυναμικά με πίστη και όραμα.

Μαζί θα τα καταφέρουμε!

Με εκτίμηση

Ο Δήμαρχος Μεσσήνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛ. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ